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Θέμα:  Απάντηση  στη  με  αρ.  πρωτ.  4894/24-05-2024  ερώτηση
κοινοβουλευτικού  ελέγχου  με  θέμα:  «Απαλλαγή  πιστοποιημένων
εθελοντικών  οργανώσεων  Πολιτικής  Προστασίας  από  κόστη
συμμετοχής σε επιχειρήσεις διάσωσης»

Σχετ: Το με αρ. πρωτ. 73997 ΕΞ 2024/ΥΠΟΙΚ 27.05.2024 έγγραφο
του Γραφείου Νομικών και Κοινοβουλευτικών Θεμάτων

Σε απάντηση στη με αρ. πρωτ.  4894/24.05.2024 ερώτηση κοινοβουλευτικού
ελέγχου, η οποία διαβιβάστηκε στην ΑΑΔΕ με το ανωτέρω σχετικό έγγραφο, σας
γνωρίζουμε,  ως  προς  τα  τιθέμενα  σε  αυτή  ζητήματα  που  εμπίπτουν  στις
αρμοδιότητες της Γενικής Διεύθυνσης Φορολογίας (ΓΔΦ) και ειδικότερα ως προς
την απαλλαγή των καταχωρημένων διασωστικών οχημάτων των πιστοποιημένων
εθελοντικών οργανώσεων Πολιτικής Προστασίας από τα τέλη κυκλοφορίας, τα
ακόλουθα:
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Ι. Σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στις  περ.  β,  ε  και  στ  του  άρθρου  17  του  ν.
2367/1953 (A’ 82), απαλλάσσονται από τα τέλη κυκλοφορίας  τα οχήματα που
ανήκουν  στο  Ελληνικό  Δημόσιο,  τα   φορτηγά   υδροφόρα,   τα  αυτοκίνητα  
καθαριότητος  και  τα  πυροσβεστικά  που  ανήκουν  σε    Δήμους,   Κοινότητες,
Λιμενικούς  Οργανισμούς  και  Λιμενικά  Ταμεία,  τα  υδροφόρα αυτοκίνητα  που
ανήκουν  σε  οργανισμούς  Δημοσίου  Δικαίου,  καθώς  και  τα  ασθενοφόρα  που
ανήκουν  στον  Ελληνικό  Ερυθρό  Σταυρό,  σε  σταθμούς  πρώτων  βοηθειών,  σε
νοσοκομεία κλπ.

ΙΙ.  Περαιτέρω,  με  τις  διατάξεις  του   άρθρου  5  του  ν.  2459/1997  (Α΄17),
καταργήθηκε μεγάλο πλήθος απαλλαγών από  τα τέλη κυκλοφορίας που είχαν
χορηγηθεί  με  διάφορα νομοθετήματα και  μεταξύ αυτών καταργήθηκαν και  οι
απαλλαγές  από  τα  τέλη  κυκλοφορίας  των  οχημάτων  που  ανήκουν  στις
Νομαρχιακές Αυτοδιοικήσεις και τις Ενώσεις αυτών (παρ.22). 

ΙΙΙ. Με  δε  τις  διατάξεις  του  άρθρου  20  του  ν.  2052/1992  (Α΄94),  όπως
αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 του ν. 3481/2006 (Α΄162), επιβλήθηκαν τέλη
χρήσης  στα  μηχανήματα  έργου  (πυροσβεστικά),  από  τα  οποία  απαλλάσσεται
μόνο το Δημόσιο.

IV. Ακολούθως, με το  άρθρο 24 του ν. 4873/2021 «Προστασία του εθελοντισμού,
ενίσχυση της δράσης της Κοινωνίας των Πολιτών,  φορολογικά κίνητρα για την
ενίσχυση της κοινωφελούς δράσης των Ο.Κοι.Π. και λοιπές διατάξεις» (Α΄248),
θεσπίστηκε  απαλλαγή από τα τέλη κυκλοφορίας των οχημάτων ειδικής χρήσης
κοινωφελών  ιδρυμάτων  και  εγγεγραμμένων  Οργανώσεων  Κοινωνίας  Πολιτών
(Ο.Κοι.Π.),  (στις οποίες περιλαμβάνονται οι  εθελοντικές οργανώσεις),  τα οποία 
έχουν λάβει άδεια Φορτηγού αυτοκινήτου Ιδιωτικής Χρήσης (Φ.Ι.Χ.), ανεξαρτήτως
βάρους  και  κυβικών,  των  πυροσβεστικών  οχημάτων,  των  ειδικών  οχημάτων
μεταφοράς  ατόμων  με  αναπηρία,  των  σχολικών  οχημάτων,  των  διασωστικών
οχημάτων  για  περιπτώσεις  πυρκαγιών,  ατυχημάτων  και  περιβαλλοντικών
καταστροφών  και  των  οχημάτων  που  είναι  αναγκαία  για  τη  διενέργεια
πολιτιστικών εκδηλώσεων. 

Ο  παραπάνω  κατάλογος  μπορεί  να  εξειδικεύεται  με  κοινή  απόφαση  των
Υπουργών  Οικονομικών  και  Εσωτερικών,  μετά  από  εισήγηση  της  Διεύθυνσης
Ο.Κοι.Π. και Κοινωφελών Φορέων. 

Τα ανωτέρω οχήματα πρέπει να βρίσκονται στην κυριότητα των Ο.Κοι.Π. κατόπιν
αγοράς,  δωρεάς  ή  χορηγίας  ή  να  χρησιμοποιούνται  κατόπιν  σύμβασης
χρηματοδοτικής  μίσθωσης  (leasing).  Προορίζονται  για  την  εκπλήρωση  των
σκοπών  τους  και  χρησιμοποιούνται  από  τα  μέλη  της  Ο.Κοι.Π.  ή  από  τα
συμβαλλόμενα φυσικά ή νομικά πρόσωπα ή από τους εθελοντές.

IV. Σημειώνεται ότι με τις διατάξεις του ν. 4873/2021 και ειδικότερα στα άρθρα
5, 7 και 24 αυτού, προβλέπεται η πραγματοποίηση μιας σειράς ενεργειών από
τους  αρμόδιους  φορείς,  όπως  η  σύσταση  στο  Υπουργείο  Εσωτερικών  της
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Διεύθυνσης Ο.Κοι.Π. και Κοινωφελών Φορέων που έχει, μεταξύ άλλων, τη σχετική
εποπτεία και η εγγραφή των Οργανώσεων Κοινωνίας Πολιτών στο Ειδικό Μητρώο
Ο.Κοι.Π ώστε να τύχουν απαλλαγής από τα τέλη κυκλοφορίας, καθώς, σύμφωνα
με τις σχετικές διατάξεις, οι εν λόγω απαλλαγές προβλέπεται ότι χορηγούνται στις
Ο.Κοι.Π. που είναι εγγεγραμμένες στο Ειδικό Μητρώο Ο.Κοι.Π.

V.  Με  την  υπ’  αριθ.  6216/2023  (Β΄2300)  Κοινή  Υπουργική  Απόφαση  των
Υπουργών  Οικονομικών,  Εσωτερικών  και  Επικρατείας,  καθορίζεται  ο  τρόπος
λειτουργίας του πληροφοριακού συστήματος της «Δημόσιας Βάσης Δεδομένων
Ο.Κοι.Π.» και του «Ειδικού Μητρώου Ο.Κοι.Π». (εφεξής πληροφοριακό σύστημα),
του  άρθρου  5  του  Κεφαλαίου  Β  του  ν.  4873/2021  (Α’  248),  με  σκοπό  την
καταχώριση, την εγγραφή, την ανανέωση, την κρατική χρηματοδότηση και την
εφαρμογή φορολογικών κινήτρων στις  Οργανώσεις  Κοινωνίας των Πολιτών  και
στους κοινωφελείς φορείς, όπως αυτοί ορίζονται στο άρθρο 4 του ν. 4873/2021.

VΙ.  Τέλος,  με  την  Ο.3009/2024  οδηγία  της  ΑΑΔΕ,  δόθηκαν  διευκρινίσεις  και
οδηγίες για τη διαδικασία που πρέπει να ακολουθείται προκειμένου να χορηγηθεί
η  απαλλαγή  από  τα  τέλη  κυκλοφορίας  των  οχημάτων  ειδικής  χρήσης  των
κοινωφελών  ιδρυμάτων  και  των  εγγεγραμμένων  Ο.Κοι.Π.  στο  ειδικό  μητρώο
Ο.Κοι.Π. με βάση τις διατάξεις του άρθρου 24 του ν. 4873/2021 (Α΄248). 

VΙΙ.  Λοιπά θέματα που τίθενται στην εν λόγω ερώτηση, καθώς και ζητήματα που
σχετίζονται  με  την  τροποποίηση  του  υφιστάμενου  νομοθετικού  πλαισίου, δεν
εμπίπτουν στις αρμοδιότητες των Υπηρεσιών της ΑΑΔΕ και εξετάζονται αρμοδίως.

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΔΙΟΙΚΗΤΗ
Η Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Επικοινωνίας

Γεωργία Τσέτσου
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